

Số: 488 /KH-HĐND

Bình Chánh, ngày 04 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Trách nhiệm và Việc làm” lần thứ 04 Chủ đề: “Đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh”

Căn cứ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh về Chương trình hoạt động, giám sát năm 2018 của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh, khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Nhằm tạo điều kiện để Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lắng nghe trực tiếp ý kiến, kiến nghị của cử tri, tạo điều kiện để cử tri phát huy quyền làm chủ của mình với phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh tổ chức Diễn đàn “**Trách nhiệm và Việc làm**” lần thứ 04 với chủ đề “Đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đại biểu thực hiện nhiệm vụ với cử tri, lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của cử tri và ghi nhận các ý kiến để chuyển đến các cơ quan có liên quan giải quyết. Đồng thời đại biểu theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết ý kiến của các cơ quan.

Với chủ đề “Đảm bảo An toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh”, Diễn đàn “**Trách nhiệm và Việc làm**” lần thứ 04 là một trong những hình thức để giám sát kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, đánh giá những mặt tích cực và hạn chế trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2017 về giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh. Từ đó góp phần nâng cao hơn nữa tinh thần, trách nhiệm, vai trò trong thực hiện nhiệm vụ của từng đại biểu Hội đồng nhân dân và từng cơ quan, đơn vị.

Qua Diễn đàn, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và từng đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục tăng cường hoạt động giám sát đối với những lĩnh vực mà người dân quan tâm, bức xúc, những lĩnh vực còn hạn chế trong quá trình thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân. Khi xét thấy cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh sẽ tổ chức đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân đối với những vấn đề có liên quan.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Dự kiến Diễn đàn “Trách nhiệm và Việc làm” lần thứ 04 Chủ đề “Đảm bảo An toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh” tổ chức trong tháng 11 năm 2018.

2. Địa điểm: Tại Phòng họp số 3, Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh.

3. Thành phần tham dự

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh;
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Bình Chánh;
- Trưởng Ban Pháp chế, Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh;
- Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- Các Đội Cảnh sát giao thông CATP phụ trách địa bàn huyện Bình Chánh;
- Thành viên Ban an toàn giao thông huyện;
- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện;
- Bí thư Đảng ủy 16 xã, thị trấn;
- Chủ tịch Hội đồng nhân dân 16 xã, thị trấn;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 xã, thị trấn;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 16 xã, thị trấn;
- Đại diện cử tri trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, PHÔNG CHỮ DIỄN ĐÀN

1. Nội dung

- Đại biểu nghe các Ban Hội đồng nhân dân Huyện báo cáo thực trạng, đánh giá tình hình chung liên quan đến chủ đề của Diễn đàn.
- Đại biểu Hội đồng nhân dân và cử tri phát biểu ý kiến.
- Chủ trì trao đổi về trách nhiệm của các cơ, cá nhân có liên quan liên quan.
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo giải trình về thực trạng, tình hình tại đơn vị và nêu giải pháp, việc làm trong thời gian tới để giải quyết vấn đề.
- Chủ trì kết luận Diễn đàn.

2. Phong chữ Diễn đàn

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH DIỄN ĐÀN “TRÁCH NHIỆM VÀ VIỆC LÀM LẦN THỨ 04” CHỦ ĐỀ: “ĐẢM BẢO AN TOÀN GIAO THÔNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN BÌNH CHÁNH”

Bình Chánh, ngày tháng 10 năm 2018

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban An toàn giao thông huyện Bình Chánh

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh 9 tháng đầu năm 2018 cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- **Thời gian:** Trước ngày **29** tháng **9** năm **2018**.

2. Ban Pháp chế

- Triển khai hoạt động khảo sát để nắm thực trạng về các ý kiến, kiến nghị của cử tri về kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2017 về giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân và các vấn đề khác liên quan đến chủ đề chương trình.

- Thu thập ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri liên quan đến nội dung chủ đề Diễn đàn.

- Báo cáo cho Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện về kết quả khảo sát.

- Tham mưu báo cáo đề dẫn của Diễn đàn và tham mưu nội dung kết luận Diễn đàn.

- **Thời gian:** Báo cáo kết quả cho Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện vào ngày **08** tháng **10** năm **2018** (**thứ Hai**).

3. Ban Kinh tế - Xã hội

- Triển khai khảo sát để nắm thực trạng về các ý kiến, kiến nghị của cử tri về kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2017 về giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân và các vấn đề khác liên quan đến chủ đề chương trình.

- Thu thập ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri liên quan đến nội dung chủ đề Diễn đàn.

- Chuẩn bị nội dung, ý kiến để phát biểu tại Diễn đàn.

- **Thời gian:** Báo cáo kết quả cho Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện vào ngày **08 tháng 10 năm 2018 (thứ Hai)**.

4. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thị trấn

- Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh phân công thành viên trong tổ khảo sát thực tế tìm hiểu, thu thập thông tin, phản ánh các ý kiến, bức xúc của cử tri đến Thường trực Hội đồng nhân dân.

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã, thị trấn nắm tâm tư, nguyện vọng của cử tri, phản ánh các ý kiến cử tri đến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về các vấn đề đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

- **Thời gian:** Gửi báo cáo kết quả cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh vào ngày **08 tháng 10 năm 2018 (thứ Hai)**

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh

- Tham mưu kịch bản chi tiết Chương trình diễn đàn.

- Chịu trách nhiệm phát hành thư mời.

- Điểm danh đại biểu và khách mời, tiếp đón đại biểu.

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng và các nhiệm vụ khác theo phân công.

- **Thời gian thực hiện:** tuần đầu tháng 10 năm 2018

Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn “**Trách nhiệm và Việc làm**” lần thứ 04 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh, chủ đề: “Đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện Bình Chánh”./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND TP;
- VP.HĐND TP;
- TTHU, TT. HĐND;
- UBND Huyện;
- Thành viên Ban ATGT Huyện;
- Các Ban HĐND Huyện (Đ/c T, Th);
- UB MTTQ VN Huyện;
- Đại biểu HĐND Huyện;
- Các đội CSGT CATP phụ trách Huyện;
- CQCM thuộc UBND Huyện;
- CVP, PCVP;
- ĐTT, Công thông tin điện tử;
- Lưu: TTH (KH, HD).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Văn Lữ